Hic incipit adaptare specialiter Apostolis et eorum successoribus omnia quæ dixit, et tangit quatuor. Primo enim tangit condimentum morum tam in moralia doctrina quam etiam in exemplo. Secundo, tangit lucem veræ sapientiæ. Tertio, tangit munimen rationum in doctrina defensionis subditorum. Quarto et ultimo, tangit modum et intentionem in docendo. Primum accipit ex similitudine salis, secundum, ex similitudine lucis, tertium, ex similitudine civitatis, quartum autem ex similitudine lucernæ.

Circa primum dicit duo : primum est, quod comparat Apostolos et corum successores sali : secundum est, quod ostendit salis evaniti inutilitatem.

Circa primum horum dicit tria : pri-

mo, Apostolis appropriat, quando dicit :

« Vos estis. »

Hoc est, significatum per salis natum, proprie convenit vobis.

Secundo, in nomine salis notat proprietates per metaphoram sali convenientes.

Et tertio, tangit quid hoc sale sit saliendum, cum dicit :

« Sal terræ. »

Attende autem, quod salis materia, ex qua generatur, est terra. Quod probatur in IV Meteororum : quia omne quod liquatur frigido humido, de genere terræ est quantum ad materiam : sicut et omne quod liquatur calido sicco, de genere est aquæ, sicut plumbum et omnia genera metallorum. Terra autem mutatur in salis naturam, quando a fœtulentia lota est in humido et comburente calido sicco potius quam coagulante est exsiccata. Et ideo sal est terrestre siccum per calidum in humido aquo combustum : et ideo est vicinus sapor amaro, quia amaritudo resultat ex agente calido comburente in terrestre siccum. Ex tali igitur materia ex calido est amarum et siccum, et ex amaro mortificativum est vermium, et ex sicco siccativum humili putrescentis, et sic impedit putrefactionem, et per consequens impedit fœtem. Et quia inducit siccitatem et humili destructionem et incensionem, ideo impedit generationem et terræ fœcunditatem. Et quia acumen habet ex calore adurente, ideo acuit id cui permiscetur. Et quia siccitatem habet amaram, ideo abominabilem habet saporem, et provocationem sitim propter siccitatem : propter acumen tamen dissolutivum est, et commixtum saporibus aliis, facit eos penetrare in linguam, et sic condit alios sapores.

Penes has igitur proprietates doctrina

morum Ecclesiasticorum Doctorum sal intelligitur : quia et calore igniti eloquii siccare debent omnem terrenum affetum, et per siccitatem mortificationis corporis, omnem destruere malum humorem concupiscentiæ carnalis : et per condimentum discretionis, delectabilem facere gustum operis, quod est secundum virtutem : et per exsiccationem consolationis mundanæ, omnem exsiccare fœcunditatem vitiorum. Et quia exsiccanda est carnalis concupiscentia, ideo, Levit. II, 13, præcipitur, quod in omni sacrificio sal offeratur : sacrificium enim laudis est spiritus contribulatus a concupiscentia carnis exsiccatus. Quod si etiam corpus offerimus, sicut docet Apostolus, ad Roman. XII, 1 : *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* : statim subjungitur de sale : *Rationabile sit obsequium vestrum* : quia sancta non est hostia, si foetens est libidine : nec rationabilis est, si immoderata, aut violenta est, sed siccata sit sale, ita ut terra vitiorum, secundum doctrinam Psalmi CVI, 34, convertatur in salsuginem¹. Et urbes, in quibus diabolus nos expugnavit, subversæ a spiritu sale mortificationis vermium : de quibus dicit Job, XX, 17 : *Qui me comedunt, non dormiunt*. Et de quibus dicitur, Isa. XIV, 11 : *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum vermes*, qui sunt tentationes, et motus concupiscentiæ carnalis : et cum hoc totus sermo eorum ita sit sale discretionis conditus, et boni exempli, quod in gratia et ædificatione semper acceptetur, et sapida faciat omnia quæ dicuntur ad Coloss. IV, 6 : *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus*. Job, VI, 6 : *Num quid poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum?* Omnibus autem his ita in Apostolicis viris quoad doctrinam morum suppositis.

Sciendum est, quod sal adhuc habet

naturam quæ multis videtur mirabilis, quia per similitudinem quam habet, extrahit alium salem : et ideo pisces salsa, vel caro multum salsa posita in aqua recenter salsa efficiuntur minus salsa, et citius sal extrahitur quam per aquam dulcem, sicut dicitur, IV Reg. II, 21 et 22, quod Eliseus misit sal in aquas ainas, et sanavit eas. Et ita est in Prælato, qui in sale optimo, sale scilicet morum conditus est, amaritudinem, si qua est in subditis, extrahit facile. Sicut etiam lignum crucis licet sit amarum, tamen in aquas missum nostrarum tribulacionum, omnia nostra convertit in dulcedinem.

« Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus. »

Duo dicit : evanitionem salis, et inutilitatem.

De evanitione dicit :

« Quod si sal evanuerit. »

« Vanum est, ut dicit Philosophus in « *II Physicorum*, quod est ad finem alii « quem, quem non includit. » Ita sal est vanum, quando putredinem non impedit, sed provocat : quando vermis ea quæ salit, scatere permittit : et quando non condit, sed provocat abominationem. Sic Prælatus carnali concupiscentiæ subjectus. Eccli. XX, 21 : *Homo acharis quasi fabula vana*. Acharis est sine gratia, qui nullo sale sapientiae, vel gratiae est conditus. Luc. XIV, 34 : « Quod si sal infatuatum fuerit², » hoc est, in fatuitatem convertitur : quia cum de moribus loquitur, qui mores non habet, fabula et fatuitas videtur. Eccli.

¹ Psal. CVI, 34 : *Posuit Deus terram fructiferam in salsuginem*.

² Vulg. habet, Luc. XIV, 34 : *Si autem sal*

evanuerit, in quo condietur? Versio græca utitur verbo μωραῖν, quod indicat fatuitatem.

xx, 22 : *Ex ore fatui reprobabitur parabolæ.* Marc. ix, 49 : *Quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis?* Quasi diceret : In nullo, quia populus non condit Presbyterum : et ideo Presbyter insulsus omnino manet insulsus.

« In quo salietur ? »

Hic tangit inutilitates salis evacuati.

Et sunt quatuor : prima est, quia penit salsamentum rerum salsandarum : secunda est, quia ad nullum usum omnino erit aptum : tertia est, quia sicut abominabile erit projectum : quarta est, quia sicut res vilis erit conculcatum.

De prima dicit :

« In quo salietur ? »

Quasi dicat, salsamentum totius orbis peribit. Et ideo, Marc. ix, 49, præcipitur : *Bonum est sal... Habete in vobis sal.*

« Ad nihilum valet ultra. »

Ecce secunda : quia ad nullum alium usum est aptum : sicut est lignum vitis, quando non fructificat. Ezechiel. xv, 5 : *Nihil ex eo fiet operis.* Jerem. xxii, 30 : *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur.*

« Nisi ut mittatur foras. »

Ecce tertia inutilitas : ut tamquam res abominata foras projiciatur. I ad Corinth. v, 13 : *Auferte malum ex vobis ipsis.* I Reg. xvi, 1 : *Usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum?* Jerem. lii, 3 : *Furor Domini erat in Jerusalem et in Juda, usquequo projiceret eos a facie sua.* IV Reg. xxiv, 20 : *Irascebatur Dominus contra Jerusalem, et contra Judam, donec projiceret eos a facie sua.*

« Et conculcetur ab hominibus. »

Ecce quarta inutilitas : quia sicut res vilis conculcabitur. Sicut enim in conculcato vestigia sunt calcantium, ita vestigia dæmonum apparent in tali Prælato, quia conculcant eum. Isa. xxviii, 3 : *Pedibus conculcabitur corona superbiorum Ephraim.* Isa. v, 5 et 6 : *Diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam.* Isa. vii, 25 : *Erit in pascua bovis, et in conculcationem pecoris.* Isa. x, 6 : *Ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum.*

« Vos estis lux mundi. »

14

Hic tangit lucem veræ sapientiæ quoad illuminationem fidei de cognitione Dei. Hæc enim sapientia vera est lux. Lux autem et lumen differunt, quia lux est in prima et propria natura, lumen autem est immutatio lucis in medio. Unde lux dicitur cognitio divinæ sapientiæ, sed lumen ab illa resultans, cognitio est omnium aliarum scientiarum. Luminaria autem hanc lucem fundentia et vasa lucis sunt Apostoli, qui a divina sapientia acceperunt verba vitæ donare nobis, sicut dicitur, Act. ix, 15¹. Daniel. xii, 3 : *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti : et qui ad justitiam erudiidunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.* II ad Corinth. iv, 6 : *Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu.* Hoc significatum est, Exodi, xxxiv, 29, ubi resplenduit facies Moysi ex illuminatione Dei. Ad Philip. ii, 13 et 16 : *Inter quos lucestis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentes.*

¹ Act. ix, 15 : *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus,*

et filiis Israel.

« Non potest civitas abscondi supra montem posita. »

Hic tangit munimen rationum sanctorum Doctorum, et refugium quod debent esse subditis.

Et tangit tria : similitudinem videlicet civitatis, et situm, et evidentiam. Habent autem sacri Doctores in docendo similitudinem ad civitatem in duobus præcipue, in conformitate videlicet doctrinæ, quod accipitur ex nomine civitatis, quia *civitas* dicitur quasi civium unitas : alterum est, in munimine civitatis, quod accipitur ex civitatis munitione.

Sicut enim una est fides, una Ecclesia, et unus spiritus, et unum caput, et una tunica inconsutilis perpetuæ civitatis : ita debet esse una doctrina non divisa per hæreses et schismata. I ad Corinth. i, 10 : *Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata.* I ad Corinth. xi, 16 : *Si quis videatur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Ambrosius : « Contentio est impugnatio « veritatis cum confidentia clamoris. » II ad Corinth. xii, 18 : *Nonne eodem spiritu ambulavimus ? nonne iisdem vestigiis ?* Ad Galat. i, 9 : *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit.* Joan. xvii, 22 : *Sint unum, sicut et nos unum sumus.* Hæc est ergo civium unitas.

Munitio autem civitatis est in duobus : in turribus, et muris.

Turres autem sunt altæ et firmæ veritatis auctoritates, quibus suas debent munire rationes. Cantic. iv, 4 : *Turris David ædificata est cum propugnaculis : mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.* Turris enim est fastigium solidæ veritatis doctrinæ sacræ : propugnacula, expositiones : clypei, auctoritates habentes signa Patriarcharum et Prophetarum et Apostolorum, in hoc quod fidem eorum demonstrant : armatura fortium sunt revelationes et ratio-

nes quibus armantur ad vincendum. I Petr. iii, 15 : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe.* Ad Titum, i, 9 : *Amplexentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere.* Isa. liv, 12 : *Ponam jaspidem propugnacula tua.* Jaspis ex nitore virentis fidei solidam significat veritatem.

« Munitio ex muris, sicut dicit Chrysostomus, significat munimen Doctorum, quo subditorum et simplicium sunt refugium. » Isa. xxvi, 1 : *Urbs fortitudinis nostræ Sion salvator, ponetur in ea murus et antemurale.* Murus enim est præsidium Christi, et antemurale præsidium Prælati, recipiens jactus et impulsus arietum et machinarum, sicut dicit Chrysostomus : et ideo qui tales non sunt, increpantur a Domino. Ezechiel. xiii, 5 : *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis, vos scilicet, murum pro domo Israel.*

De situ autem hujus civitatis dicitur, quod est

« Supra montem posita. »

Mons autem est eminentia sanctitatis in activa, et sublimitas spiritus intelligentiae in contemplativa.

De primo dicitur, Jerem. xxxi, 23 : *Benedicat tibi Dominus, pulchritudo iustitiae, mons sanctus.* Isa. ii, 2 : *Erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.* Psal. lxvii, 17 : *Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo : etenim Dominus habitabit in finem.* Isa. xl, 9 : *Super montem excelsum ascende, tu qui evangelisas Sion,* etc.

De secundo, Ezechiel. xl, 2 : *Dimisit me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi ædificium civitatis vergentis ad austrum, hoc est, ad regionem luminis in cognitione, et calore sancti*

Spiritus in affectione. Apocal. xxI, 10 : *Sustulit me in spiritu in montem magnum et altum.*

De utrisque his montibus, in Psal. lxxxvi, 2 : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Psal. lxxI, 3 : *Suscipient montes pacem populo, et colles justitiam.*

De evidentia dicit :

« Non potest, etc. »

Omnibus enim patet ad visum, et omnibus ad refugium. Isa. xxxIII, 20 : *Respice Sion, civitatem solemnitatis nostræ : oculi tui videbunt Jerusalem, habitacionem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit.* De secundo dicitur, Josue, xx, 2 et 3 : *Separate urbes fugitorum,... ut configuat ad eas quicumque animam percusserit nescius.*

15 « Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. »

Hic tangitur quarta operatio, quæ est in modo et in intentione docendi et regendi Ecclesiæ.

Et sunt hic duo paragraphi. In primo enim ponit metaphoram : in secundo tangit explanationem, ibi, y. 16 : « *Sic luceat lux vestra.* »

In primo ponit quinque : lucernæ videlicet accensionem : locum, in quo non ponitur : locum, in quo ponitur : usum, et ad quos refertur utilitas. Et hæc patent in littera.

Lucernæ accensionem innuit, cum dicit :

« Neque accendunt lucernam. »

Non enim negatio refertur ad accensionem, sed ad totum sequens. Lucerna autem ardens et lucens, est Prælatus lu-

cens scientia, et ardens charitate. Joan. v, 35 : *Ille erat lucerna ardens, et lucens.* Eccli. xxVI, 22 : *Lucerna splendens super candelabrum sanctum, et species faciei super ætatem stabilem.* Perlucida enim debet esse lucerna per corporis castitatem, et bonæ famæ claritatem. Luc. xv, 8 : *Accendit lucernam, et everrit domum, et quærit diligenter, donec inveniat : quia de talibus Prælatis multi inveniuntur, qui perditæ fuerant. Sophon. i, 12 : Scrutabor Jerusalem in lucernis.*

Locus autem ubi non est ponenda tangitur, cum dicit :

« Et ponunt eam sub modio. »

Modius autem tria notat : in se enim non est perspicuus, sed tenebrosus : et significat vitam opacam tenebris peccatorum. Sed in quantitate est mensura quædam aridorum : et significat terminis unius gentis vel hominis limitatam doctrinam, quæ omnibus prodesse debet, et poterit. Usu autem modius est, quo redditur reditus agrorum : et quoad hoc significat pretium, sub quo ponitur regnum, quod gratis est exhibendum. Quoad primum, modius impedit lumen : quoad secundum, cohibet : quoad tertium, vendit, et impretiabile sub pretio ponit.

De primo dicitur, Sapient. xvII, 5 : *Ignis quidem nulla vis poterat illis lumen præbere, nec siderum limpidæ flammæ illuminare poterant illam noctem horrendam.*

De secundo, Isa. xlIX, 6 : *Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ.* Ad Ephes. iii, 8 et 9 : *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes.*

De tertio, Matth. x, 8 : *Gratis acceperitis, gratis date.* Isa. lv, 1 : *Qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite : venite, emite absque argento et abs-*

que ulla commutatione vinum et lac. Act. viii, 20 : Pecunia tua tecum sit in perditionem : quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.

« Sed super candelabrum. »

Ecce tertium, ubi lucerna ponenda est. Candelabrum autem est fastigium Ecclesiasticæ dignitatis significatæ, Exod. xxv, 31 et seq., ubi præcipitur fieri candelabrum aureum cum septem hastilibus et septem lucernis. Et hastilia quidem sunt dona Spiritus sancti : lucernæ autem septem illuminationes quas debet habere, historiale videlicet, moralem, allegoricam, et anagogicam. Et tres per se, unam per industriam, alteram per saporem divinorum, et tertiam per revelationem orationum. Item est, Zachar. iv, 2, ubi similiter loquitur de tali candelabro. Et, Apocal. i, 13, ubi ambulantem Dominum vident Joannes in medio septem candelaborum aureorum.

« Ut luceat. »

Ecce usus lucernæ, ut lumen spargat : sine lumine enim doctrinæ et exempli est simia in tecto. Genes. i, 17 : *Posuit luminaria in firmamento cœli, ut luceat super terram.* Eccli. XLIII, 10 : *Mundum illuminans in excelsis Dominus.* Baruch, III, 33 : *Stellæ luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas.*

« Omnibus qui in domo sunt. »

Ecce quintum, ad quos refertur usus luminis. Et est generalis omnibus qui sunt in Ecclesia : et verius omnibus qui sunt in mundo. Et ideo confunditur nova hæresis, quæ dicit aliquos repellendi posse ab auditu doctrinæ sacræ. Joan. i, 9 : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Nullam enim stellarum fecit Dominus, quæ non nisi unam partem mundi illuminaret : et licet una illuminet unam

partem, tamen omnes alias partes tandem præcepit illuminare. Eccli. XXIV, 44 : *Doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, et narrabo illam usque in longinquum.* Sapient. XVII, 19 et 20 : *Omnis orbis terrarum limpido illuminabatur lumine, et non impeditis operibus continebatur. Solis autem illis superposita erat gravis nox, imago tenebrarum quæ superventura illis erat.* Eccli. XXXII, 18 : *Respicite quoniam non mihi soli labravi, sed omnibus exquirerentibus disciplinam.*

16

« Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est. »

Ecce expositio.

Et dicit quatuor : Primo, præcipit quod lux luceat : secundo, quibus : tertio, in quo : et quarto, quo fine.

De primo igitur præcipiens dicit, quod

« Sic luceat lux vestra. »

Lux doctrinæ et exempli. Psal. CUI, 2 : *Amictus lumine sicut vestimento.* Proverb. IV, 18 : *Justorum semita quasi lux splendens, procedit et crescit usque in perfectum diem.*

« Coram hominibus. »

Ecce secundum : quibus debent lucere, quia hominibus. Psal. XLII, 3 : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt,* etc. Job, XXXVIII, 24 : *Indica mihi per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram.* Job, XXIX, 3 : *Splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris.* Joan. VIII, 12 : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.*

« Ut videant opera vestra bona. »

Ecce tertium, in quo potissime lucere debent. I Petri, ii, 12 : *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam : ut in eo, quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitationis.* Ad Roman. XII, 17 : *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Ad Philip. III, 20 : *Nostra conversatio in cœlis est.* Sapient. XVIII, 24, dicitur, quod in veste poderis Aaron, totus erat pictus orbis terrarum, et parentum magnalia : quia nullus fuit qui non inveniret in eo quod imitaretur, et insuper magna facta sanctitatis patrum erant in eo¹ : in quibus eum subditi imitari non poterant, sed admirari.

« Et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est. »

Ecce quartum, scilicet quo sine ista debeant fieri : quia non propriæ gloriæ intuitu, nec lucri prætextu, vel ambitionis intentione, sed ut glorificetur Pater cœlestis, qui (alias, quia) tales sibi filios genuit suæ dignitatis in Ecclesia successores : ut merito dicatur Ecclesiæ illud Psal. XLIV, 17 et 18 : *Pro patribus tuis, Apostolis, nati sunt tibi filii, Apostolorum veri successores : constitues eos principes super omnem terram. Memores erunt nominis tui, Domine.* Isa. LX, 21 : *Germen plantationis meæ, opus manus meæ ad glorificandum.* Eccli. XLIII, 33 : *Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis : major enim est omni laude.* I ad Timoth. i, 17 : *Regi sæculorum immortali, invisibili, soli Deo honor, et gloria in sæcula sæculorum.*

« Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas : non veni solvere, sed adimplere. »

Hic incipit agere de impletione legis.

Et dividitur in tres partes : in quarum prima docet legis impletionem, eo quod spiritus implet litteram occidentem. In secunda, docet modum impletionis per rectam intentionem, ibi, vi, 1 : « *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus.* » In tertia hujus impletionis removet impedimenta, ibi, vi, 24 : « *Nemo potest duobus dominis servire.* »

Prima harum partium habet duas particulæ, in quarum prima in genere dicit, quod venit legem implere ; in secunda, in particulari in quibusdam docet qualiter lex implenda est, ibi, §. 21 : « *Audistis quia dictum est antiquis : Non occides.* »

Adhuc prior harum habet tres paragraphos : in quorum primo adstruit legem esse implendam, non solvendam. In secundo, simul ostendit qualiter, et in quibus, et quo merito solvit et impletur, ibi, §. 19 : « *Qui ergo solverit.* » In tertio, ostendit ex comparatione ad non impletæ, quantum adimplenda sit lex, ibi, §. 20 : « *Dico autem vobis nisi abundaverit, etc.* »

In primo horum paragraphorum duo dicit, scilicet, se legem impleturum, et quam sit hoc inevitabile.

Circa primum horum dicit duo : in quorum primo malam de se removet suspicionem : in secundo vero veram de se instruit fidem.

Circa primum tria inducit, remotionem malæ suspicionis, negationem solutionis, et quia solvere non venit.

De remotione malæ suspicionis dicit :

¹ Sapient. XVIII, 24 : *In veste poderis quam habebat, Aaron scilicet, totus erat orbis terrarum : et parentum magnalia in quatuor ordinibus la-*

pidum erant sculpta, et magnificentia tua in diametate capitis illius sculpta erat.

« Nolite putare. »

Quasi diceret : Licet vos ad majorem, quam in lege videatur esse, invitaverim perfectionem, per condimentum salis in Doctoribus, per altissimæ doctrinæ fulgorem in cognitione divinorum, per munimen civitatis et modum accendendi lucernam, tamen non putetis, quod venerim antiqua solvere, et nova quæ in veteribus non continentur, instituere.

Et hoc est :

« Nolite. »

Vel sic : Licet pœnitentiam prædicem, infirmos curem, in die sabbati animæ opus, non corporis perficiam, quod non est servile, sed liberale : lepram tangam curando lepram, et sic contra legem facere carnalibus videar, tamen vos spirituales,

« Nolite, etc. »

Aliæ autem actiones, secundum Chrysostomum, sunt quæ pertinent ad salutem animæ, ut curationes infirmitatum solo præcepto perficere, orationes, et hujusmodi, in quibus corpus ad operandum nihil laborat : tactus autem, qui non potest infici, non prohibetur in lege a tactu immunditiarum. Talis autem fuit tactus Christi, qui non immundabatur, sed potius munditiam ex se profudit, ut mundaret omne quod tetigit.

Sic igitur dicit :

« Nolite. »

In toto declinio (alias, condeclinio) ejus, quod est : *Nolo, non vis*, voluntas manet affirmata, et negatio refertur ad volitum. Ut, Nolo currere, hoc est, volo non currere.

Hoc modo dicit :

« Nolite putare. »

Putatio est hæsio animi ex inductu

phantasiæ, vel sensus deceptorii. Et ideo est aliud putare, et aliud dubitare : aliud ambigere, et aliud opinari : et aliud credere, et aliud scire : aliud existimare, et aliud conjicere. *Putare* enim est hoc quod dictum est : et ideo hæsio rationis est ad sensus, vel imaginationis signa reflexæ : *dubitatio* autem est interminatus motus rationis inter utramque partem rationis, eo quod ad neutrum habeat rationem : et ideo quasi quærendo interminate movetur. Sed *ambigere*, ut dicit Boetius in libro *Divisionum*, est ambire utramque partem, sive ambas partes contradictionis per æquivalentes rationes, et nescire quibus consentiatur. Unde dubitatio dicitur quasi inter duos viatio (alias, viatatio), eo quod b sæpe pro v ponatur, sicut superbia dicitur quasi supervia : ita dubitatio quasi duorum viatio (alias, viatatio), et ambiguum quasi ambivium, quia ambo ambit contradictoria. Sed *opinio* est, quando ad unam partem rationes habentur cum formidine partis alterius. Et hæc formido contingit ex infirmitate rationum quæ ad alteram partem habentur. *Fides* autem sive *credere* est, quando rationes ad unam partem incipiunt prævalere, et altera pars contradictionis quasi non timeri. Unde dicit Philosophus quod « *opinio* juvata rationibus sit *fides*. » Sed hæc non est fidei (alias, fides) virtus : sed fides, quæ est credulitas rationis. *Scire* autem est causam essentialē et immediatam cognoscere, et quia illius, et non alterius causa est : et quod non contingit aliter se habere, propter immeditationem causæ ad effectum. Attende autem, quod *existimare* et *convicere* est in alia via : quia existimatio proprie est, quando ex aliquibus pluribus signis sensibilium aliquid concipitur. Et conjicere est ex signis remotis, fallacem, sed in pluribus tenentem accipere conceptionem.

Attendum igitur, quod inter omnia hæc suspicio putationis est debilior. Et quando de infidelitate est, tunc est quasi primus motus infidelitatis, qui propter

multiplices phantasias, vel sensuum similitudines quasi non est in nostra potestate. Et ideo non prohibet apparentiam ejus, sed voluntatem dicit habendam in contrarium. Et ideo sensus est : Velitis non habere putationem, quamvis forte surgat : quia surgere talem motum, vel non surgere, non est in potestate vestra, sed voluntas est in potestate vestra : et hoc est excludere insidelitatis primum motum. Genes. iii, 15 : *Ipsa conteret caput tuum.*

« Nolite putare. »

Quasi animales inducti ex aliquibus signis corporalibus. Quia, I ad Corinth. ii, 14 : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei.*

Sed potius corporum phantasias transcendentes, videte

« Quoniam non veni. »

Qui nascendo factus sum sub lege (alias, legis) Circumcisione, et oblatione facta pro me in templo ¹.

« Solvere legem aut prophetas. »

Videtur, quod insufficienter dividat. Quia Hieronymus in *Prologo galeato* libri Regum, dicit quatuor ordines esse sacrorum voluminum Veteris Testamenti, scilicet, Legis, et Prophetarum, et Hagiographorum, et Apocryphorum.

Adhuc autem, Luc. xxiv, 44, dicit : *Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et psalmis de me.* Et ibi videtur ponere tres ordines : ergo hoc est insufficientis.

Dicendum autem, quod lex dicitur a ligando : quia « coactivo sermone, ut dicit « Philosophus, ligat ad implendum ea « quæ præcipiuntur a legislatore : » et sic dicitur lex mandatorum, sicut dicitur, Eccli. xxiv, 33 : *Legem mandavit vobis*

Moyses in præceptis justitiarum. Prophe-tia autem dicitur large et stricte. Large quidem dicitur Prophetia omne quod dicto, vel facto significat aliquid de veritate futura : et hoc modo Hagiographa et Apocrypha continentur sub prophetia : et hoc modo sumitur hic. Alio modo dicitur Prophetia enuntiatio, divina in-spiratione facta, rerum eventus sub im-mobili veritate denuntians : et hoc modo sedecim Prophetæ et Psalmi dicun-tur prophetia. Hoc modo non sumitur hic. Prophetia autem ultimo modo dicta duos habet modos : quoniam quædam per modum laudis et hymnorum omnia congerit, quæ futura denuntiant : et hoc modo Psalmi sunt prophetia : et hæc est etiam causa, quod frequentantur in Ec-cllesia, quia in eis in modo laudis omnia alia, futura, præcedentia, congregantur : et sic dividitur (alias, accipitur) Proph-e-tia, Luc. xxiv, 44. Alio modo dicitur Prophetia strictissimo modo, per modum enuntiationis, veritates futurorum immo-bili veritate denuntians : et sic sumitur Prophetia, quoniam dividitur in sedecim Prophetas. Patet igitur, quod omnia quæ sunt de futuris, continentur in his duo-bus, Lege scilicet, et Prophetis.

De Lege dicitur, Isa. xxxiii, 22 : *Do-minus legifer noster, Dominus rex no-ster : ipse salvabit nos.* I ad Timoth. i, 8 : *Scimus quia bona est lex, si quis ea le-gitime utatur.*

De Prophetis dicit, Eccli. xxxvi, 18 : *Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut Prophetæ tui fideles inveniantur.*

De his igitur dicit : « *Nolite putare, quoniam veni solvere legem,* etc. »

Sed contra, ad Ephes. ii, 15 : *Legem mandatorum decretis evacuans.* Ibi dicit Glossa, hoc est, præceptis evangelicis, quæ sunt ex ratione : et ideo *decreta* di-cuntur. Et idem Apostolus dicit ad Ga-lat. iii, 25 : *Ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo,* hoc est, sub lege.

RESPONSIO. Dupliciter evacuatur ali-

¹ Cf. Luc. ii, 24.

quid : uno modo a fine, et altero modo ab eo quod continetur, vel videtur in ipso contineri. Lex ergo a fine non evanescatur, qui est Christus, et justitia ejus. Ad Roman. x, 4 : *Finis legis, Christus, ad justitiam omni credenti*. Sed ab hoc, quod videbatur in ipsa contineri, evanescuta est a Christo, hoc est, vacua esse ostensa est. Salus enim credebatur esse in lege, cum a salute sit vacua. Ad Galat. ii, 16 : *Scientes quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi : et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis.*

« Non veni solvere. »

Ecce secundum, ubi dicit negationem solutionis, et affirmationem impletionis.

Et hoc est :

« Non veni solvere. »

Glossa dicit, quod solvere est, vel non agere quod recte intelligit, vel non intelligere quod depravavit per malam assertionem, vel minuere integritatem super-additionis Christi. Solvit enim quod ligatum est. Lex autem dicitur a ligando, quia ligat pœnis et præmiis ad implendum : et hoc modo non attendens vinculum legis, vel torpore, vel negligencia non considerans, et dimittens quod lex imperat, solvit legem quo modo lex non est solvenda. Quia, Eccli. vi, 31, dicitur : *Vincula illius alligatura salutaris. Isa. XLV, 14 : Vincti mancis pergent : et te adorabunt, teque deprecabuntur.*

« Sed adimplere. »

Hoc est, superabundanter implere : quia minima legis addam super magna, et gratiam implendi super mandata, et

intentionem legislatoris super opera, formam super informia, et spiritum super litteram. Et sic non solum implebo, sed addens gratiam gratiæ, adimplebo : quia *gratia et veritas per Jesum Christum facta est*¹.

De parvis additis ad magna, Joan. vi, 12 : *Colligit quæ superaverunt fragmenta, ne pereant. Matth. xv, 27 : Catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.*

De gratia addita super mandata, Zachar. iv, 7 : *Exæquabit* (alias, æquabit) *gratiam gratiæ ejus. Joan. i, 16 : De plenitudine ejus nos omnes acceperimus, et gratiam pro gratia.*

Intentionem legislatoris addit, quia implet eam, secundum quod Deus, qui dedit eam, intendit. Joan. viii, 29 : *Quæ placita sunt ei, facio semper. Marc. i, 11 : Tu es Filius meus dilectus : in te complacui. Psal. XXXIX, 8 et 9 : In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.* Hic autem talis, qui legem secundum intentionem legislatoris servat, non solum justus, sed etiam ἐπιεικῆς hoc est, *superjustus* ab Aristotele vocatur².

De forma, quæ additur super informia, dicitur, ad Roman. XIII, 10 : *Plenitudo legis est dilectio. Et quia est forma, est finis, sicut dicitur, I ad Timoth. i, 5 : Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.*

De spiritu addito supra litteram dicitur, II ad Corinth. III, 6 : *Littera occidit, spiritus autem vivificat. Joan. vi, 64 : Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt, hoc est, spiritualiter intellecta sunt vita.*

Attendendum tamen, quod quinque sunt in lege : moralia videlicet, et judicialia, ceremonialia, sacramentalia, et promissa : et hæc omnia implevit Christus.

¹ Joan. i, 17.

² ARISTOTELES, Lib. V Ethicorum.

Moralia sunt, quæ sunt de per se expetendis, vel per se vitandis imperata: quæ ubique et semper sunt tenenda: quæ ratio naturalis dictat homini, etiam si nulla lex ea imperaret, inscripta (alias, in scripto) sicut decem præcepta quæ sunt scripta in tabulis¹. Et hæc implevit Christus, ad ea quæ intus erant addendo explicite extrinsecus.

Judicia sunt, per quæ judicantur homines secundum communicationes contractuum, vel damnorum, vel utilitatum, et tenentur in civitate et pace: sicut sunt de quibus dicitur, Exod. xxii, 1 et 2: *Hæc sunt iudicia quæ propones eis: Si emeris servum hebreum, sex annis serviet tibi: in septimo egredietur libere,* etc. Sicut de furto bovis et ovis reddendo, de lege talionis, et hujusmodi. Et hæc variabantur pro diversitate locorum, temporum, et personarum. Et hæc implevit Christus, duritiam eorum mitigando.

Ceremonialia dicuntur quasi munia Cereris, quæ est dea frugum: cui primum Saturnus, qui seminare triticum docuit, munia pro incremento frugum impendi præcepit. Et exinde translatum est nomen in omne munium sive cultum qui diis, vel Deo exhibetur. In lege autem, *ceremonialia* dicuntur, quorum nulla utilitas secundum se est ad mores, nulla ad iudicia civilitatum, sed totus usus et utilitas eorum est in significando aliquid, non in sacramentis quidem, sed circa mores hominum. Sicut illud quod dicitur de discretione ciborum ex animalibus mundis vel immundis, Levit. xi, 1 et seq. Et de discretione immundiarum, Ibid. xn et seq. Et quod non induenda est vestis lana, linoque contexta, Levit. xix, 19, et hujusmodi.

Sacramentalia autem sunt significatio gratiam sacramentalem quam nostra sacramenta causant, et non conferentia eam. Et ideo dicit Augustinus, quod « totus usus horum fuit in significando,

« et non in causando gratiam. » Sicut est de Agno paschali, Exod. xii, 1 et seq.: et de vitulo et hirco expiationis, Levit. xvi, 1 et seq., et de aliis similibus.

Promissiones sunt, quæ futura promittebant sub figura terrenorum, sicut, Exod. iii, 8, quod promittit terram lacte et melle manantem, et hujusmodi.

Cum igitur dicat, Joan. i, 17, quod *gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, moralia implet per gratiam juvantem ad implendum: judicialia per gratiam temperantem severitatem iudicii: ceremonialia per veritatem morum significatam: et sacramentalia per veritatem simul et gratiam. Veritas enim respondet signo, et gratia sacramento. Promissa autem per veritatem sui dicti. Ad Hebr. vi, 18: *Ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendum propositam spem.*

Adhuc, moralia implet addendo, judicialia corrigendo, ceremonialia virtutes significatas docendo, sacramentalia sanctificando sacramenta, et promissa in se ipso per rei collationem exhibendo. Et omnibus his perfectis, dicit: *Consummatum est*². Et ideo, ad Galat. iv, 4, dicitur tempus gratiæ, *plenitudo temporis*. Et ea virgo, ex qua profunditur, *gratia plena* dicitur, Luc. i, 28. Et sancti ex tunc pleni dicuntur, Act. ii, 4: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*, etc.

Sed objicitur de littera. Primo enim dixit, quod non venit solvere legem, aut Prophetas: et postea non repetit nisi legem, et tacet de Prophetis, cum dicit: « *Non veni solvere, legem scilicet, sed adimplere.* Et quæritur quare hoc?

Et dicendum, quod Prophetæ non habent nisi promissiones futurorum, aut significaciones quæ non implentur, nisi rei exhibitione. Et si sit mandatorum mentio in aliquo eorum, sicut in Ezechiele, xviii, 3, non fit hoc per modum

¹ Exod. xx, 2 et seq.

² Joan. xix, 30.

prophetiae, sed per modum inductionis, qua prophetia inducit legem. Et quia hic de tali impletione non loquitur, quia illa non potest fieri statim, sed de legis additione, ideo non repetit Prophetas.

Sequitur :

18

« Amen quippe dico vobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. »

Hic ostendit quam inevitabile sit, quin lex sit implenda.

Et tangit quatuor : Primum est, confirmatio veritatis in Deo. Secundum, confirmatio per confirmationem eorum quæ firmissima sunt inter cetera (alias, creata) corporalia, quæ mobiliora sunt quam lex ab impletione. Tertium est, quod minima legis necesse est impleri, innuens quod multo magis magna legis implebuntur. Quartum est, quod universaliter lex implebitur.

« Amen dico vobis. »

Hoc est, vere dico vobis : et est adverbium confirmandi neque Græcum, neque Latinum, sed relictum est Hebræuni, sic ut *Alleluia* pro reverentia verbi, ne vilesceret nudatum, et in aliam linguam transfusum. Aliquando autem ponitur nominaliter pro vero, vel veritate, sicut, Apocal. III, 14 : *Hæc dicit Amen, testis fidelis*, hoc est, verus, vel ipsa veritas. Aliquando ponitur verbaliter pro fiat, sicut, Matth. VI, 13 : *Libera nos a malo*. *Amen* : hoc est, fiat. Unde versus :

Pro vero vere : pro fiat dicitur Amen.

Cum ergo dicitur :

« Amen dico vobis, »

Idem est, ac si dicatur, vere, vel fide-

liter dico vobis. Nec utitur Christus hac confirmatione propter se, sed propter infirmitatem audientium, ut sciant Deum esse immobilem.

« Donec transeat cœlum et terra. »

Attende, quod sicut dicitur, Matth. xxiv, 35 : *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt* : transitus iste innovatio mundi vocatur.

In qua mundi innovatione notandum est, an mundus sit innovandus, quo innovandus, ad quam speciem innovandus, et utrum totus innovandus, et qualiter innovandus.

De primo scias, quod mundus est innovandus : quia necesse est in omnibus esse convenientiam habitatoris et habitaculi. Unde sicut mundus melior fuit in primo statu, in quo homo plantis fuisse vegetatus, quam fuerit post peccatum, propter formam meliorem quam habuit habitator mundi ante peccatum : ita in gloria resurrectionis, propter eamdem proportionem, necesse est quod totus mundus induat formam gloriæ hominis respondentem. Hujus etiam alia causa assignatur in Glossa super illud Apostoli, ad Roman. VIII, 22 : *Omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc*. Ibi enim dicitur, quod peccatum hominis non solum mutavit naturam hominis, sed statum omnis creaturæ deterioravit. Et ideo quæ ante peccatum sine labore sua expleverunt officia, post peccatum laborem habent in explendo, ex inobedientia mobilis ad motores. Et de hoc labore, cum fiat ordinante Deo propter electos, creatura est remuneranda : et ita cum glorificatur homo, erit etiam mundus sibi proportionabili modo glorificandus.

De hoc autem, quod secundo quæritur, quo sit innovandus ? Dicendum, quod cum nihil agat ultra suam speciem, non potest hæc innovatio fieri per ignem solum : sed quia duo sunt termini, inter quos est motus innovationis, scilicet a

quo, et ad quem, erit ignis disponens (alias, deponens) dispositiones contrarias innovationi. Creator autem rerum et reparator rei per propagationem erit de sua luce inducens formam luminis et gloriæ innovati mundi : sicut et in corpore hominis inferior natura, quæ est Angelus, operabitur ad cinerum collectionem : et tamen superior natura inducet vitam et gloriam.

Si autem quæritur, unde ignis habeat hanc formam actionis, cum omnis scilicet actio sit a forma, et forma ignis non sit causa hujus purgationis, Dicendum, quod est actio ignis ut naturæ (alias, natura) corporis cuiusdam : et est actio ignis, ut instrumenti naturæ superioris moventis et informantis ignem. Actio autem ignis ut naturæ corporis cuiusdam, non est ultra permissionem suæ formæ : nec agit in aliquid, nisi quod suæ formæ communicabilem habet materiam, et transmutable in ipsum : sed actio ignis ut instrumenti, agit secundum formam naturæ, quæ movet et informat ipsum, sicut est videre in calore digestivo, qui agit secundum exigentiam animæ, et non secundum naturam ignis. Et ideo quæ terminat (alias, nutrit) et digerit, deducit non ad ignem vel cineres, sed ad speciem animatorum ut carnis et ossis, et hujusmodi. Ita etiam ignis, qui præcedet faciem judicis, quo exuretur facies mundi, agit secundum virtutem et formam justitiæ vindicantis : et ideo insequitur peccatum et peccati infectiones tam in mundo, quam in inferno, quam etiam in purgatorio. Licet enim anima et spiritus de natura sua superior sit igne et omni corpore, nec subjiciatur ei ut patiens agenti, nec habeat materiam communicabilem formæ ignis, prout ignis est natura quædam : tamen in quantum ignis agit in virtute justitiæ vindicantis, et spiritus cadit a nobilitate naturæ per peccatum, ignis agit in spiritum et mundum purgando et puniendo, sicut dictum est : et sic removet dispositiones contrarias innovationi.

Ex hoc habetur, quod totus mundus non conflagrabitur, licet totus innovetur. Conflagratio enim non erit nisi in partibus, in quibus infectio est peccati ex hominum opere. Et ideo dicitur, quod tantum ascendit ignis, quantum aquæ diluvii. Et quod dicit Petrus in II canon. iii, 7, quod *cœli qui nunc sunt, ... igni reservati sunt*, et quod elementa calore liquefiantur : intelligitur de cœlis inferioribus aeris, et elementa liquefiantur deponendo infectiones peccati tam in se quam in elementatis in quibus commista sunt, et deponendo qualitates debitas generationi quæ est secundum legem peccati, et retinendo qualitates debitas gloriæ, quas habent in conformitate ad cœlum. Et ideo quia aqua erit continuæ perspicuitatis, et similiter aer turbulentus, ideo dicitur, quod hæc transibunt, quia cœli naturam induent : non amittendo ergo substantiam transibunt, sed amittendo eas quas nunc habent qualitates. Licet autem terra etiam amittat opacitatem quam nunc habet, et retineat soliditatem, tamen illa non dicitur non esse : quia superioris cœlestis proprietatem non omnino induet, sed perspicua sicut crystallus innovata dicitur. Similiter intercidetur (ut dicit Basilius) flamma, ut calidum ustivum detur inferno, et lucidum perspicuum remaneat superius, quia hoc congruit innovationi. Hæc tamen tria elementa ut aer, aqua, et ignis, a diversis sanctis dicuntur desinere esse, non quidem secundum substantiam, sed quia, ut diximus, superioris corporis induent qualitatem.

Sed ex his relinquuntur, quod cœlum et stellæ luminosiora efficientur quam modo sint : quoniam sicut dicit Isaias, xxx, 26 : *Erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum*, scilicet reducta ultra statum primorum sex dierum, quem habuit ante peccatum septempliciter : et lux trium elementorum erit sicut lux cœli est nunc, proportionabiliter tamen, minus scilicet in aqua, et plus in aere, et maxime in igne. Et ideo tunc quantum ad fi-

guram non dicuntur manere nisi cœlum novum et terra nova¹: licet quoad substantiam omnia maneant simplicia corpora. *Sol et luna*, sicut dicitur, *Habac. iii, 11*, steterunt in *habitaculo suo*, et tunc in fine temporum stabunt in eisdem habitaculis suis in quibus creata sunt, et similiter aliæ stellæ: et non circumibunt, quia circumitus est ad statum generationis, qui tunc non erit.

Ad hoc autem, quod ultimo quæritur, qualiter erit ista glorificatio, sive innovation, dicendum, quod nequaquam erit per rarefactionem, ut quidam male opinati sunt, quia multa sequerentur inconvenientia: quorum unum hic sufficit nobis, quod oporteret ampliari locum totius mundi, vel violenter elementa comprimi ab aliquo continente ea, quod absurdum est: sed erit perseparationem ignobilium qualitatum a substantia, et inductione nobilium, quod terra deponat opacitatem, et induat perspicuitatem, et retineat soliditatem: et aqua deponat frigiditatem et fluiditatem, et retenta limpitudine, et induita lumine, et sic de aliis: cœlum etiam amittat motum et ampliori vestiatur lumine, et hujusmodi.

Et hæc de innovatione mundi et transitu dicta sint a nobis.

De hujusmodi ergo transitu dicit Dominus :

« Donec transeat cœlum et terra. »

Ostendens invitabiliter legem esse impletandam.

« Iota unum. »

Hic innuit ex quo minima plus habent firmitatis secundum impletionem quam cœlum et terra, quod multo magis implebuntur maxima et majora et magna. Tangendo autem minima, tangit dupliciter, scilicet, secundum substantiæ quantitatem, et secundum particularum substantiarum quantitatem.

Quantitatem tangit per similitudinem *iota* sumptam: quæ licet sit littera græca, tamen Dominus nominavit eam, et non *iod* (י) litteram hebræam, propter suæ figuræ minimam quantitatem continuam. Et quia decima est in ordine litterarum græcarum, quæ sui ordinis numerum apud Græcos significant a prima usque ad decem: et ideo iota decem significans, decalogum significat mandatorum.

Apex autem non est littera, sed appunctatio litteræ superius vel inferius facta: quia mos est Hebræis appunctare litteras, ut diversa sonent. Sicut sola *Aleph* (א) per diversas appunctiones sonat omnes vocales: et secundum metaphoram significat minimas particulas mandatorum, quas omnes habet mandatum in ordine ad actum qui præcipitur, sicut patet, quando aliquis ex odio, vel ira occidit: particula prima hujus est ira, secunda maledicta et comminationes, tertia insultus, quarta verbera, quinta occisio: et adhuc præter has commotio animi, et multa alia, quæ omnia ad præceptum de non occidendo reducuntur.

Et similiter est in affirmativo præcepto, quod est honorare parentes. Particula enim est diligere parentes, benevole et reverenter alloqui, assurgere, subvenire, et hujusmodi: et sic facile est videre in omnibus. *Magnum* igitur mandatum est, quod est de magno: sicut sunt magna omnia quæ partes habent honestatis et virtutis: et tanto majora, quanto majorem rationem habent honestatis et virtutis. Quia, sicut dicit Augustinus, « in his quæ « non mole magna sunt, idem est majus « esse, quod melius esse: maxima autem « sunt, quæ maximam attingunt partem « et rationem honestatis. » Et ideo quæcumque sunt in operando opus virtutis, majora sunt quam illa quæ sunt in vita tione sola, ut actus peccati, quod (alias, qui) secundum actum vitari potest sine virtute: et tunc evitat pœnam legis, sed non consequitur præmium a legislatore:

¹ Cf. Isa. LXV, 7, et Apocal. XXI, 1.

sicut majus est mandatum honorare parentes, quam non occidere, vel non furari : et maximum, quod est diligere Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex omnibus viribus, Matth. xxii, 38 : *Hoc est primum et maximum mandatum.* Et similiter est in legibus mundanis, majus mandatum est de pugnando pro libertate patriæ, quam non furari, vel non mœchari : quia illud habet honoris magni præmium, ista autem non habent nisi pœnæ evitatem, sicut dicitur,

Non furtum facies: non pasces in cruce corvos.

Parva igitur mandata ista, quæ impleri necesse est per gratiam Christi, per iota significantur : per apicem autem significantur minimæ particulæ, sicut dictum est, quæ ad eadem mandata antecedenter, vel concomitanter, vel consequenter reducuntur : sicut in *non mœchaberis*, est « non comptum et posse litum esse, non oculos figere, non « domum frequentare dilectæ, non jogari, non loqui, non tonsorem diligere, non scapulas molliter gestare, « non composito gradu incedere, » ut dicit Cyprianus : et hujusmodi. Hæc enim omnia parva sunt respectu ultimi super quod cadit mandatum, vel præceptum, licet difficilis, et fortius, et majoris gratiae sit ea observare, quam id super quod cadit præceptum : quia difficilis est non irasci, quam non occidere : quia per se occidere horret homo, sed irasci ita complatum est in natura, quod vix evitari potest : et in his tamen minimis tollitur via ad majora in prohibitionibus : et in affirmativis præparatur via ad majora : quia qui non irascitur, non occidit ex ira : et qui benevolentiam habet ad parentes, etiam facile subvenit in necessitate.

Hæc igitur minima sunt in genere operum præceptorum, vel prohibitorum, sed maxima in observatione : et ideo maxi meriti sunt observantibus, et minimi peccati in transgradientibus. Et hoc con-

tingit, quia quanto difficilis aliquid vietatur, tanto minus est peccatum, si committitur, et majus est meritum, si vitatur. Et ideo Christus dans legem perfectionis, quæ ad perfectum deducit, has particulas, quasi apices præceptorum apponit : et hæc est expositio Chrysostomi, et litteralis.

Hoc igitur modo,

« Iota unum, aut unus apex non praeteribit a lege. »

Isa. x, 23 : *Consummationem et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet*, quia consummatio abbreviata inundabit justitiam. Isa. lv, 11 : *Verbum meum quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his ad quæ misi illud.*

« Donec omnia fiant. »

Ecce generalitas impletionis. Aut enim omnia impleri necesse est : aut non valet ad salutem, quod aliqua implentur, licet valeat ad minorem pœnam. Jacob. ii, 10 : *Quicumque offendat in uno, factus est omnium reus.*

« Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum : qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. »

Hic simul ostenditur qualiter, et in quibus, et quo merito solvuntur et implentur, quæ dixit.

Et tangit duo : solventes, et impletentes.

De solventibus dicit duo : solutionem in opere, et propagationem solutionis in alterum per doctrinam.

De solutione dicit :

« Qui ergo solverit. »

Tria tangit : solutionem, et quid solvitur, et in quo solvitur, seu quo demerito.

De solutione dicit :

« Qui ergo solverit. »

Secundum superius dicta solvere est vinculum legis non attendere, et se a vinculo legis enodare, et sic omittere, vel transgredi. Contra quod dicitur, Eccli. vi, 30 : *Erunt tibi compedes ejus, scilicet legis vel sapientiae, in protectionem fortitudinis et bases virtutis.*

« Unum. »

Ecce quid solvitur, mandatum « *unum* » scilicet, ex cuius solutione labefactatur tota virtus gratiae: quia, II ad Corinth. vi, 15, dicitur quod non est *conventio Christi ad Belial*: et ideo non potest homo esse justus in uno, et in alio injustus¹: quia filii Job convivant, et vocant simul sorores, eo quod dona et virtutes simul volunt, ut sibi omnes adsint, vel omnes desint.

« De mandatis istis minimis. »

Ecce in quo solvitur, quia in uno minimo de mandatis : quæ sunt minima quidem in genere illius actus super quem cadit præceptum, et minima in reatu solventis : sed maxima in perfectione, et merito observantium, sicut dictum est, Eccli. xix, 1 : *Qui spernit modica, paulatim decidet.* Apocal. iii, 8 : *Modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti nomen meum.* Modica dicitur virtus, non quantitate, sed quia est circa modica servanda. Luc. xvi, 10 : *Qui in*

modico iniquus est, et in majori iniquus est.

« Et docuerit sic homines. »

Videtur notare tres ordines solventium : solventem scilicet non docentem, cuius peccatum est occultum : et solventem et docentem exemplo, vel verbo, cuius peccatum est manifestum : et docentem, et non solventem, qui ea quæ non intelligit; depravat, haeresim docendo alium. Et primum quidem tetigit in præcedentibus : duos autem simul tangit hic, quando dicit : « *Et docuerit sic homines,* » exemplo pravo, vel vitiosa doctrina, qui malum quod est in se, derivat in alium.

Contra quod dicitur, Ezechiel. xliv, 6 : *Sufficient vobis omnia scelera vestra, dominus Israel.* I Reg. ii, 17 : *Erat ergo peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia retrahebant homines a sacrificio Domini.*

« Minimus vocabitur in regno cœlorum. »

Ecce quo demerito solvitur. Et est locutio duplex ex hoc: quod hoc quod dico : « *In regno cœlorum,* » potest determinare hoc quod dico : « *Minimus,* » vel hoc quod dico : « *Vocabitur.* »

Et si primo modo accipitur, tunc intelligitur de his qui solvunt minimas particulas præceptorum, et non docent nisi per exemplum. Illi quia peccant ex infirmitate, vel negligentia circa minima præceptorum, venialiter peccant, et aedificant ligna, foenum, stipulam : et secundum justitiam regni cœlorum et leges et mandata sunt minimi in regno : tamen sunt manentes, et merito fundamenti salvandi per ignem, sicut dicitur, I ad Corinth. iii, 12 et seq.².

¹ Cf. Matth. vi, 24.

² I ad Corinth. iii, 12 et seq.: *Si quis superædificat super fundatum hoc, scilicet super Christum Jesum, aurum, argenteum, lapides pretiosos,*

ligna, fanum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod

Si autem secundo modo fiat determinatio, tunc peccantes in minimis, non particulis, sed ipsis substantiis mandatorum, ab his qui per justitiam sunt et per meritum, in regno cœlorum vocantur *minimi*: quia non connumerantur his qui sunt in regno nisi numero, et non merito. Tunc enim maximi sunt, qui sunt in regno, observatione consiliorum et præceptorum, et supererogationum: majores, qui observatione præceptorum et consiliorum: magni, qui observatione præceptorum: et minimi, qui non nisi fide informi connumerantur.

Vel dicatur, quod minimi, secundum Glossam sunt nulli, quia omnes magni sunt qui sunt in regno. Abdiæ, §. 2: *Ecce parvulum dedi te in gentibus: contemptibilis tu es valde*, secundum primam expositionem, quæ est in Chrysostomi concordantia. I ad Corinth. xiii, 11: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus cogitabam ut parvulus*, etc. Ad Hebr. v, 13: *Omnis qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiae: parvulus enim est*.

« Qui autem fecerit et docuerit. »

Ecce iterum tres simul innuit ordines hominum: facientes scilicet, et docentes: et facientes, et non docentes verbo, sed exemplo: et docentes, et non facientes.

Sed isti non sunt magni, quia os suum eos esse pravos comprobat. Luc. xix, 22: *De ore tuo te judico, serve nequam*. Præmittit autem facere, et subinfert docere: quia in omnibus moralibus non venitur ad doctrinam nisi per opus. Act. i, 1: *Cœpit Jesus facere, et docere*. Luc. xxiv, 19: *Fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo*.

superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

« Hic magnus vocabitur in regno cœlorum. »

Quia, sicut diximus supra, facere minima magnæ est virtutis. Job, 1, 3: *Erat vir ille magnus inter omnes Orientales*. I Machab. ii, 64, cum feceritis quæ vobis præcepta sunt in lege a Dominō Deo vestro, in ipsa gloriosi eritis¹.

« Dico enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum. » 20

Hic in isto tertio paragrapbo, in comparatione ad non implentes minima, ostendit legem esse implendam: tangit autem tria.

Primo enim dicit confirmationem, cum dicit:

« Dico autem vobis. »

Quasi dicat: Ego veritas, dico vobis, qui non mentiri possum. Numer. xxiii, 19: *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur*.

« Nisi abundaverit justitia vestra, etc. »

Ecce secundum, in quo fit comparatio ad eos qui minima legis solverunt, et non nisi magna impleverunt, putantes quod lex cohiberet manum, non animum. Erat autem justitia Pharisæorum in observando magna, et non parva, et in apparentia hominum, et in observatione traditionum plus quam mandatorum Dei, et in intentione terrenorum. Et hæc omnia manifeste accipiuntur, Matth. xxiii, 2 et seq., ubi loquitur de

¹ I Machab. ii, 64: *Viriliter agite in lege, quia in ipsa gloriosi eritis.*

Pharisæis. Justitia autem Scribarum erat in magna prophetia legis, et parum in opere. Luc. xi, 52 : *Væ vobis, legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis.* In multis tamen conveniebant cum Pharisæis : sed amborum erat intentio minima negligere, et magna facere secundum doctrinam Scribarum, quæ fuit, quod lex animum non cohiberet, sed manum : et *justitia* Apostolorum et christianorum plus abundat quam *Scribarum et Pharisæorum.*

« Non intrabitis in regnum cœlorum. »

Et attende, quod aliud est esse in regno cœlorum, et aliud intrare, vel non intrare in regnum cœlorum, secundum Chrysostomum : quia esse, vel non esse in regno, est secundum meritum, vel demeritum stans quietum : intrare autem est continuis profectibus proficiisci. Et ideo intrat qui per minimorum observantiam continue proficiscitur ad profectum, Matth. xxv, 21 : *Intra in gaudium domini tui.* Jerem. li, 50 : *Venite, nolite stare: recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum.* Hi ergo, qui legem factorum tantum implet, non intrant, sed stant in cohibitione manus, et non proficiscuntur ad superationem passionum cordis, sicut faciunt qui minima observant. Et hoc est, quod dicere intendit.

¶ « Audistis quia dictum antiquis : Non occides : qui autem occiderit, reus erit iudicio. »

Hic secundum doctrinam præcedentem incipit implere legem.

Et dividitur in duas partes secundum ea, quæ sunt in lege. Quædam sunt in lege sicut materia legis, et quædam sicut forma. Et de impletione formæ legis,

tangit in secunda parte, ibi, §. 43 : « *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, etc.* »

Adhuc autem, præcedens pars dividitur in duas partes secundum duo quæ ut operanda in lege præcipiuntur : quæ sunt moralia et judicialia : ceremonialia enim significandi habent usum, et sacramentalia. Promissa autem in Christo sunt exhibita, et non proposita ad operandum, sicut patet ex præmissis. Primo ergo agit de impletione moralium : et secundo, de impletione judicialium, ibi, §. 38 : « *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, etc.* »

Prior autem harum partium, in qua agit de impletione moralium dividitur secundum id quod est in operibus, et secundum id quod est in verbis de mandatis moralibus. In prima enim agit de impletione eorum quæ sunt in opere : et in secunda, de impletione eorum quæ sunt in verbis, ibi, §. 33 : *Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis.* »

Sed tunc incidit quæstio, cum quædam moralium etiam sint in concupiscentia, sicut duo ultima, quæ enumerantur, Exod. xx, 17 : « *Non concupisces, etc.,* » quare non agit de illis ?

Et dicendum ad hoc, quod illa in nova lege adjunguntur quasi impletiones ad ea quæ sunt in factis : et sunt apices adjuncti secundum supra dicta.

Et si quæratur, quare hoc etiam non factum est in lege veteri ? Dicendum, quod hoc factum est propter carnalem intellectum illorum antiquorum, inter quos licet quidam fuerint spirituales, tamen communitas, cui lex dabatur, carnis fuit : et non putabant concupiscentiam esse prohibitam, nisi lex diceret : *Non concupisces.* Ad Roman. vii, 7 : *Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces:* et cum toto hoc putabant non esse prohibitam concupiscentiam, nisi eam quæ manifestatur in signis exterioribus. Et ideo etiam in impletione legis Christus removet et

signum exterius, et interius passionem.

Prior autem partium inductarum dividitur in duas: in quarum prima implet prohibitionem, quæ est contra documentum proximi in substantia individui. In secunda implet prohibitionem, quæ est contra documentum proximi in adjutorio sibi adjuncto ad salutem speciei, ibi, §. 27: « *Audistis quia dictum est antiquis: Non mæchaberis.* »

Incidit autem quæstio, cum adhuc sit una prohibitio in opere de documento proximi in bonis fortunæ, quæ data sunt naturæ ad sustentationem, quare de illa nullam facit mentionem?